
Determinazione Dirigenziale n° 2793/2023

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 296/2023

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DI CONSIP S.P.A. "RETI LOCALI 8 –
LOTTO 2" PER LA FORNITURA DI SWITCH CISCO, MODULI TRANSCEIVER E
CAVETTERIA E RELATIVO SERVIZIO DI MANUTENZIONE – ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA - CIG CONVENZIONE 9543706356 –CIG DERIVATO A0412E3ED9 

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

·                   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 con i relativi allegati e successive variazioni;

·                   la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 05 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 con i relativi allegati e successive variazioni;

·                   il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

·                   il decreto del Presidente n. 226/2023 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e i relativi allegati;

·                   il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e
dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione
Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti
e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

·                   il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2023/2025,
allegato H del PIAO approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023;

·                   la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi del Piano delle Performance 2023/2025
di seguito indicati: OB.O.11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli
applicativi in uso” – SER 11.006 “Gestione Sistemistica, postazioni di lavoro e manutenzione

 N.2793/2023

Documento firmato digitalmente



applicativi;

Visti:
·                    l’articolo 26 della L. 488/1999 (L. finanziaria 2000) che ha affidato al Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della Programmazione Economica, ora Ministero dell’Economia e delle Finanze (d’ora in poi
abbreviato Ministero), il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del
contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di
Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.Lgs. 165/2001;

·                    Il Decreto del 24 febbraio 2000 con cui il Ministero conferì alla società, partecipata interamente
del Ministero stesso, CONSIP S.p.a. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto
di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello Stato ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999;

·                    il comma 512 dell’art. 1 L 208/2015 che stabilisce “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni
pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli
stessi soggetti”;

Visti, altresì:

·                    il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.
192 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

·        il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 (d’ora innanzi
“Codice”) ed in particolare l’articolo 17, comma 1, a norma del quale “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

la Circolare Prot. n. 00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici - integrazioni”;

Considerata l'esigenza di mettere in atto attività di potenziamento dell'infrastruttura tecnologica
dell'ente volte a migliorare le performance, garantire un corretto funzionamento in rete degli applicativi
e risorse condivise, oltre al far fronte all'obsolescenza dei dispositivi di rete; si rende necessario
l'acquisto di nuovi switch di rete Cisco, moduli transceiver e cavetteria, affinché venga garantita la
compatibilità con l'attuale infrastruttura IT per la corretta erogazione dei servizi di rete;

Dato atto che:
·                    da accertamenti condotti sul sito di Acquisti in rete PA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione) è risultata attiva la convenzione CONSIP “Reti Locali 8” per l’affidamento della
fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le
Pubbliche Amministrazioni, suddivisa in 2 lotti, ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488
e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Edizione 8;

·                    la società Vodafone Italia S.p.A., (sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA
08539010010), in qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo con la
mandante Converge S.r.l. (sede legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1, P. IVA 04472901000)
è la ditta aggiudicataria della fornitura della Convenzione Consip Reti Locali – Edizione 8- Lotto 2

Visto il Piano Esecutivo Definitivo prodotto dalla società incaricata della fornitura dalla Convenzione
Consip, acquisito agli atti tramite pec Prot. 2023_00240895, da cui si evince un costo totale complessivo

 N.2793/2023

Documento firmato digitalmente



per l’acquisto di apparati attivi di connettività di rete (dettagliati nel citato Piano Esecutivo Definitivo,
comprensivo di manutenzione per fornitura – profilo HP), che ammonta ad € 49.206,99 oltre IVA al
22%, per un totale complessivo di € 60.032,53;
 
Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta convenzione, mediante un Ordinativo di fornitura da
effettuarsi tramite il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it,
ai sensi dell’art’4 della Convenzione, per l’importo complessivo di € 49.206,99 (IVA esclusa), pari ad €
60.032,53 (Iva Inclusa);

 
Dato atto che:

·                    il Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del Codice è la dott.ssa
Elisa Moschella in qualità di Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

·                    al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il seguente codice CIG
derivato A0412E3ED9;

Rilevato che, non sono presenti rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, pertanto
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Tenuto conto che in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto
disposto all’allegato I.4 del Codice;

Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del modesto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse del RUP e del firmatario del
presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e dalla legge
anticorruzione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 
DETERMINA

1.      di avviare il procedimento per l’adesione alla Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 8 –
LOTTO 2”, per l’acquisto di apparati attivi di connettività di rete e relativi accessori, inclusa
la manutenzione, per il cui dettaglio si rimanda al Piano Esecutivo Definitivo prodotto dalla
società incaricata della fornitura dalla Convenzione Consip e acquisito agli atti tramite pec.
Prot. 2023_00240895, per un importo complessivo di € 49.206,99 (IVA esclusa), pari ad €
60.032,53 (Iva Inclusa);

2.      di affidare la suddetta fornitura alle condizioni previste dalla Convenzione CONSIP Reti
Locali 8 al Raggruppamento Temporaneo composto dalle seguenti società:
 

·        Vodafone Italia S.p.A., (sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA
08539010010), in qualità di impresa mandataria capo-gruppo
·        Converge S.r.l. (sede legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1, P. IVA
04472901000), in qualità di impresa mandante;

 N.2793/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.acquistinretepa.it


 
3.       di impegnare la spesa complessiva stimata pari a € 60.032,53 come segue:
 
·        per € 58.308,85 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000987 - del Bilancio
2023/2025 esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, dando atto
che la spesa è esigibile nel 2023 ed associando l'impegno al SER 11.006

·        per € 1.723,68 alla Missione 01, Programma 08, Capitolo 1000997
- del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, dando atto che la spesa è esigibile nel 2023 ed associando l'impegno al SER
11.006

CONTABILITA' ANALITICA: CDC INF02030 innovazione tecnologica – FP C0306ALT altre
prestazioni di servizi particolari;

4.      di dare atto che il contratto verrà concluso attraverso l’emissione dell’Ordinativo di
Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nella Convenzione e nella correlata Guida
alla Convenzione;

5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010, è stato acquisito il Codice CIG derivato A0412E3ED9;

6.      di dare atto che il Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del Codice,
è la dott.ssa Elisa Moschella in qualità di Funzionario Informatico del Settore della
Innovazione;

7.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 27-12-2023

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.2793/2023

Documento firmato digitalmente


